

بسمه تعالی  
نهضت آزادی ایران  
تاسیس ۱۳۴۰

## نامه به رئیس دیوان عالی کشور در مورد تعیین وضعیت زندانیان نهضت آزادی

شماره: ۱۴۱۶

تاریخ: ۶۹/۱۰/۲

### آیت الله جناب آقای مقتدائی ریاست محترم دیوان عالی کشور

با سلام و دعای خیر، همانطور که مستحضرید قریب به شش ماه است که تعدادی از اعضای نهضت آزادی ایران و برخی دیگر از آزادگان این مرز و بوم بازداشت و در زندانهای کشور محبوس شده‌اند. از آغاز اسارت این آزادگان تا امروز قوانین الهی، اصول انسانی و مواد قانون اساسی مکرراً زیر پا گذارده شده است که از جمله می‌توان موارد زیر را نام برد:

۱- برخلاف اصل سی و دوم قانون اساسی که بازداشت کنندگان را ملزم به ابلاغ کتبی و تفهیم بلافاصله موارد اتهام به متهمین می‌کند تا کنون موارد اتهام این افراد رسماً مشخص نشده است.

۲- برخلاف اصل فوق‌الذکر که به موجب آن باید در ظرف حداکثر ۲۴ ساعت پس از بازداشت، پرونده مقدماتی باداشت شدگان به مراجع صالحه قضائی ارسال و مقدمات محاکمه در اسرع وقت فراهم شود، چنین امری تاکنون صورت نگرفته است و متخلفین که بایستی به موجب همین اصل مجازات شوند آزاد و مصون از مجازات مانده‌اند.

۳- زندانیان از حق استفاده از وکیل که اصل سی‌وپنجم قانون اساسی بر آن تأکید دارد محروم بوده‌اند.

۴- از قبول دارو برای بیماران در بند که نیاز مبرمی بدان داشته‌اند به جز در برخی موارد آنهم پس از گذشت چهارماه از اسارت آنان خودداری و جلوگیری شده است.

۵- برخلاف کلیه قوانین الهی و انسانی و اصل سی و هشتم قانون اساسی اسیران فوق مورد ضرب و شتم و شکنجه جسمی و روحی قرار گرفته‌اند و وضع جسمانی برخی از آنان وخیم و بحرانی است و یا در مراحل چنین بوده است.

۶- محل حبس زندانیان هیچگاه به جامعه یا لاقل به بستگان نزدیکشان اعلام نشده و برخی از آنان تا امروز از دیدن خانواده‌های خویش و حق ملاقات محروم بوده‌اند.

۷- رسانه‌های جمعی، برخلاف اصل سی‌ونهم قانون اساسی به طور سازمان یافته به هتک حرمت و حملات بی‌امان و کریه ضد اسلامی و ضد انسانی نسبت به زندانیان پرداخته و در حقیقت قبل از رسیدگی و قضاوت قانونی حکم ترور شخصیت و ریختن آبروی بازداشت شدگان را به اجرا درآورده‌اند.

۸- دادستان انقلاب پس از گذشت نزدیک به هشت روز از بازداشت اسیران فوق عملاً به جای اعلام موارد اتهام، حکم محکومیت آنان را منتشر ساخته و وزیر اطلاعات نیز همانند ایشان و برخلاف قوانین کشور همین موضوع را به صورتی دیگر در مصاحبه تلویزیونی مطرح ساخته، نقش قاضی و وکیل و مجری حکم را یکجا ایفا نموده است.

۹- یکی از اسیران را در زندان و با اعمال فشار نه تنها وادار به اظهار مطالبی علیه خود بلکه مجبور به اجرای یک نمایش تلویزیونی و ایراد تهمتهای گوناگون و بی‌اساس به اشخاصی دیگر و نهضت آزادی کرده و سنت کهنی را که از معاویه و یزید تا استالین و هیتلر و معمول جباران بوده است یکبار دیگر زنده کرده‌اند. زندانیان دیگر را نیز تحت سخت‌ترین فشارهای غیرانسانی و ضد اسلامی قرار داده‌اند تا همین سناریو را به وجهی دیگر تکرار کنند.

این اعمال و اقرار هم برخلاف سنن اسلامی و هم مخالف اصل سی‌وهشتم قانون اساسی است و فاقد هرگونه ارزش قضائی و سیاسی می‌باشد.

جناب آقای مقتدائی

ما از شما که در مقام بلندی از قضا در جمهوری اسلامی ایران قرار گرفته، خواهان خدمت به بندگان خدای رحمان و دین بر حق او هستیم می‌خواهیم که در برابر این قانون شکنی‌ها و مخدوش ساختن بی‌پروای چهره اسلام و انقلاب اسلامی سکوت را جایز نشمرده و به خاطر جلب رضای خداوند و

بهروزی ملت رنج‌دیده ایران این جریان خطرناک را که سالهاست جامعه ما را در خطر تباہی قرار داده است متوقف سازید.

در همین راستا از آن مقام می‌خواهیم که به مقامات مسئول دستور دهید که:

(۱) محل نگهداری زندانیان آزاده را فوراً به خانواده‌های آنان اطلاع دهند.

(۲) تسهیلات لازم را در موارد زیر فراهم سازند:

الف- ملاقات خانواده‌ها با عزیزان زندانی

ب- رساندن دارو به اسیران بیمار و نیازمند

ج- معاینه و مداوای بیماران توسط پزشکان حاذق و بستری شدن آنان در صورت لزوم

(۳) توقف فوری اعمال فشار و ضرب و شتم و شکنجه و گرفتن اقرارهای اجباری

(۴) فراهم کردن سریع امکانات انتخاب وکلای مجرب توسط بازداشت‌شدگان و فعالیت وکلا برای

دفاع از حقوق پایمال شده اسیران

(۵) اعلام فوری موارد اتهام زندانیان و فراهم کردن موجبات آزادی سریع بی‌گناهان

امید است که جنابعالی با اقدامات موثر خود رضای خداوند علیم و سریع‌الحساب را کسب و

موجبات آرامش خاطر خانواده‌های زندانیان و مردم رنج‌دیده ایران و حفظ آبرو و اعتلای انقلاب اسلامی

و جمهوری اسلامی ایران را فراهم نمائید.

## نهضت آزادی ایران

سوم دیماه ۱۳۶۹

### بعدالتحریر:

هنگامی که این نامه آماده ارسال می‌شد، خبر آزادی چند تن از زندانیان را دریافت کردیم. به جهت وجود

مشکلات اجرائی در زمینه تغییر محتوی نامه متناسب با رخداد فوق‌الذکر که آنهم ناشی از محدودیت‌ها و دست

بستگی‌های بی‌شمار نهضت است متن نامه به همان صورت اولیه و حتی با تاخیر زیادتر از معمول ارسال شده

است.

روابط عمومی